Joannes Georg: Strobel
de Adelheimb.

O. L. Ben. Res. 1721 Septembris 2.
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201.

Bécs 1721 szeptember 2. A magy. kir. kancellária értesíti
Szakolcza város tanácsát, hogy a szentséges tárgyak lopásá-
val vádolt Schmule zsidó elleni törvényes eljárás csak az ő

jurisdictiája alá tartozik.

Prudentes etc. Salutem etc. Respectu Hebraei Smulle
dicti, furto Sacrarum rerum impliciti, sequentia rescribenda
habuimus, ut ex quo idem Hehraeus ante suum in Liberam
et Regiam istam Civitatem Szakolczensem ingressum, nec-
dum fuisset per ludlium Incliti Cottus Nitriensis arrestatus,
neque titulo duntaxat ho.spitii in praefatam Civitatem de-
ductus, verum per Magistratum Civilern in modo fata Cittc,
per consequens loco Iurisdictionis eidern indiscutabiliter
competentis cornprehensus et incarceratus existat; Praefitu-
latae Dominationes Vestrae contra eundem Hebraeum vel ut
ad jurisdictionem Earundem pro recipiendo ludicio legi time
pertinentem .servatis de jure servandis procedant sibique
eo in passu incumbanti.a agant. In reliquo etc. Datum
Viennae, Au.striae die 2. Septembris 1721.

Magistratui Cittis Szakolczensis per postam.
Chvatalides.

o. L. Cone. Exp. 1721 Septembe r Nrs. 70.

202.

Bécs 1721 szeptember 12. lll. Károly intézkedik, hogy
úgy mint a szab. kir. városok, a magyarországi zsidók is
minden összehivandó országgyűlés alkalmával már előre is

bizonyos országgyűlési taksát fizessenek.

Carolus VI. divina favente clementia electus Romano-
rum Imperator semper Augusztus etc. etc.

Spectabilis ac Magnifici et Egregii Fideles nobis Dilecti.

Quandoquidem ea esse mens et intentio nostra, ut pro
comitiis in regna nostra Hungariae celebrandis status et

. ordines breve convocentur. Hinc fidelitatibus vestris vigore
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praesenlium benigne committibus et mandamus, quo vide-
lioet ratione dietalis taxae per liberas regiasque civita tes
nostras solvendae congruas ma tu re faciant dispositiones
eoque sint intentae, ut intellecta hac benigna voluntüle
nostra quaelibet praedictarurn civitatum in sortem defal-
cationis sibi obventurae quottae in antecessum quidpiarn ad
aerarium nostrum solvat. Et quoniam ejusmodi comitiorum
celebrandorum occasione judaei quoque in ditione praedicti
regni nostri cornmorantes ad Taxae cujuspiarn pro ratione
status circumstantiarurn limitandae solulionem obligentur:
proinde in hoc etiam passu fidelitates vestrae cliligentem
adhibebunt operarn, ul ex ejusmodi per judaeos solvenda
taxa antequam status et ordines convocati fuerint, quidpiarn
desurnatur per hocque aerarium nostrum regium allevietur.
In hoc enim beni.gnae menti et voluntati nostrae satisfiet.
Dabarrtur in civitate nostra Vienn ae, Die 12 mensis Sep-
tembris 1721.

Carolus.
Pr. Franc. Comes a Dietrichstein.

Amandatum etc.
Johaanes Jacob Comes a Lövenburg

Georgius Száraz.

Quatenus occasione comitiorurn in Regno Hungariae
celebrandorum in ratione Diétaline Taxae per Liberas et
regias civitates. item et judaeos in eodem regno Hungariae
commorantes solvendac quidpiarn ad aerarium regium in
antecessum solvatur benigne praecipitur.

Orsz. Levélt. Index Ben. Res. 1721. foL 148.

203.

1721 szeptember 18. Alexander Mózes, a pozsonyi pénzverde
arany- és ezüstválasztója, védekezik Plankenhaqen János-
nak ellene emelt vádja ellen és viszonvádat emel Plaken-

berg ellen.

Inclytum Caesareo-Aulicurn-Carnerale Consilium.
Domini, Domini et Patroni Gratiosissimi,
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ut eo magis in Causa et Negotio Dni Ernesti Joannis
Plankenhagen contra et adversus me moto ab initio usque'
ad finem plenariam praetitulatum Inclytum Camerale Con-
silium informationern habere possit praesentibus Scripto
ipsam speciem facti, cum deductione omnium Circurnstan-
tiarum declarare, et Eidem Inclyto Camerali Consilio,
ahsque tamen unius vel alterius honoris, et fide Dignittis.
Laesione, ac meo praejudicio representare praesumo. Qua-
liter antehac praedictus Dnus Plankenhagen diversis vici-
hus per f'erme octo annos erga 12 percentum Intcree, ex
post vero per duos integros annos erga 10 percentum Anga-
riatim prae landum Interesse ultra etiam 1300 fl ad im-
pignoratum Argentum ad unam Unciam solumodo 15 Gros-
sos praeslando rnihi mutuasset, Medio vero tempore prae-
scriptorum Annorum saepissime, bona semper fide agendo
talis rnodi impignoratum Aurum et Argentum in praesentia
mei, et Perillris ac Grosi Dni Pauli Vődredy Domus Regiae
Posoniens. Monetariae Zygostatae Provinciaeque Probatoris,
et sui Dni Conthroloris in praedicta Domo Monetaria men-
ticnatus Dnus Plankenha-gen liquefieri curasset et ubi talis-
modi liquefactum et per antelatum Dnum Zygostatam suo-
modo próbatum Capitale memorati Dni Plankenhagen ex-
ccdebat, eo in casu sup.erfluitatem in Monetam redactarn
mihi praestitisset ; Quod si vero in ejusmodi oppignorato
Auro et Argento defectus quidam compertus fuisset, eun-
dem defectum absque omni tergiversatione complanassem,
adeoque non ut eundem Dnum Plankerihagen damnífícas-
sem, sed neque talem Intentionem habuissem, quinimo per
debitotempore administratum ejusmodi Interesse non exi-
gens ultra 1600 florenorum utilitatem comparassem, et eidcm
Emolumento fuissem. Tandem vero non considerate tum
ejusrnodi Beneficio, tum vero eo, quod semper Statis tern-
poribus praescriptum Inter ee usque videliéet Diem 7bris An
1719 praestiterim ita ut vix pro duobus mensibus simile
Interee, -restantiarius rnansissem. Me in suam residentiam
vocando ibidern in praesentia certi Aurifabriet Dni Laicht
certum Aurumet Argentum eidern Dno Plankerihagen im-
pignoratum, per me in praesentia Ejusdem antehac obsigil-.
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laturn, apperuisset, ac suum restans Capitale 1300 florenos
in Simul computatum confestim deponendurn adursisset, ubi
tamen tam subito idem deponere nequissem, apud eundem
institissern, quatenus idem Aurum et Argenturn in hacce
Domo Monetaria Posoniense Modalitate per prius saepius
practicata liquefieri et in Monetam redigi facere, ad eoque
se se contentare vellit, et ne fors emergientem Defactum
complanaturum spopondissem, ver um tam sincera et justa
Instantia et oblatione mea minime cura ta, per vigili as huj us
Liberae Regiaeque Cittis Posoniensis me ad Dornum ejus-
dem Civitatis praetoriam in grave Praejudicium hujus In-
clytae Carnerae Hungarieae JurisdicLionis (sub qua licet in-
dignus existerem) ac non leve Damnum meum, ac Debilita-
tienern crediti mei, ob suspitionern (quod eidern Argento
exusto plumbum comixtum f'uisset) non citatum sed neque
Juris ordine convictum, ac talis modi defectu minime com-
perto via facti, in Arrestum deduci facere njhil pensi duxis-
set, post aliquot vero Dierum intervallum me per praedictas
vigili as ad praespecif'icatae Civitatis Dominum Judicem
ducto, et praeseute ibidem existente iterato ejusmodi Argen-
tum per Aucifabros revideri fecisset, occasione cujus denuo
pr.aefatam Instantiam et Oblationem mearu reiterassem, sed
neque eotum quoque praescripta Instantia, et oblatio mea
apud eundem Locum sortiri potuerat, hinc iteráto in prio-
rem Arestum, inde v-ero ad arcern Stomphensern deductus
ac octodecim Septimanarum squalloribus cum nonexiguo
Damna meo, Profusiorie Expensarum, Debilitatíoneque Cre-
diti mei ac Neglectu, secundum obligationem meam, Nego-
tiorum rneorum aff'ectus fuissern, Ac ne fors etiam in prae-
sens usque in ejus die Arreste detinerer, si non Inclytum
Hungaricum Camerale Consilillmex speciali sua gracia se
se medio praettitulati Dni Zygostatae, interposuisset et suffi-
cientes fide jusseres statuissern ; quibus itaque taliter actis
et factis non obstantibus praedeclaratis Instantiis et obla-
tionihus, quin imo minime attento Suae Excellentiae Pala-
tinalis Gratioso Mandato (quatenus in praedicta Domo Mo-
netaria idem Aurum et Argentum liquef'acere, et inde suam
Contentationern praestollari nov erit) contra positivas Regni
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Leges (cum non ali ter etiam specialiter Privilegiatis Suae
Mattis Ssmae Auri et Argenti quaestoribus nisi prius, ex in
Regno hocce ad rationem Suae Mattis Ssmae coemptis Auro
et Argento Tertialitas ad han c Dornum Monetariam adrni-
nistretur, eductio ejusmodi Auri et Argenti licitaretur)
extra Regnum Viennam ad Domum quidem Altefatae Suae
Mattis SSmae Monetariam, idem Pignus, et quidem primo,
in exusto Argento 45 Marc: et 13 unciar : Secundo, in duo-
bus frustris PIumbi unius Librae, et septern unciarum. Ter-
tio in confracto Argento deaurato, 11 Marcar: et 15 unciar:
Quarto in Auro 5 unciar: et 1 d. quae omnia in simul com-
putando facerént 968 uncias, et 1 d. prout id ips um ex ejus-
dern Domus Monetariae Literis Testimonialibus Iiqueret,
attuIisset, et idem Aurum et Argentum in Monetarn, me
absente, et minirne consentiente aut sciente redigi fecisset;
ex quibus itaque non leves Circumstantiae, Rationes, et Ar-
gumentae me enodantia, et mernoratum Dnum Plankeriha-
gen aggravantia manifesta evenirent. Et quidem ex eo quod
idem Dorninus Plankerihagen ultra legaIe sex percentum
percepisset Interesse, et quod ad idem Pignus praespecifica-
tam summam, non vero ad Personarn meam aut meam sub-
stantiam mutuasset: et quemadmodum ernptos debet esse
cautus, ita et creditor ad Pignus mutuans Pecuniam aeque
cautum esse debere manifesta sequeretur consequentia. sed
et debi tum ordinem transgrediendo me absente ac ne uti-
quam scíente minus consentiente, et quinimo non curata
praedecIarata tam sincera, et Justitiae conforrni Instantia et
oblatione, contraque expressurn suae Excellentiae Palati-
nalis Gratiorum Mandatum in Loco incornpetenti (salvo
nihilom inus praefatae Dornus Viennensis Monetariae Ha-
nore, et fide dignitate illibatae perrnanente] talismodi Pignus
in Monetam redigendo, per hoc juxta Iibitum sibi jam satis
fccisset, dupIici enim via nemini licitum esse sibi satisf'a-
cere, cum itaque praefatam viam arnplecti eidern placuerat,
placebit itaque ex ipsius incauto ac hinc fors emergiens
Darunum patienter tollerare; Nam etsi enim qualitercnnque
ejusmodi Auro et Argento privatus f'uisset exinde proveniens
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Dámnum non ego, sed Dnus Plankerihagen sufferre debuis-
set, eadem proinde praemíssi esset r.atio, siquidem volenti
non fieret Injuria, cum in hacce Domo Monetar ia Posoniensi,
director adfuisset via, et ini be ne in minimo damnif'icatus
fuisset, siquidem aeque eadem fide dignitabe praediera Do-
mus Monetaria Posoniensis gauderet, nam prout aliis Credi-
toribus, nec praernentionato Dno Plankerihagen nulla injuris
illata fuisset, Utrum autern ea in parte eaedem Testimoniales
praedeclaratae Domus Monctariae Vienncnsis rationi confor-
miter emanatae sint Inclyti Cameralis Consilii sublimi sub-
mitto Iudicio, siquidem eadem Domus Monetaria Viennen-
sis nec meae Personae, tanto minus sigilli mei Notitiain ha-
beret: Quod vero eidern exusto Argento comixtum fuerat
pl~mbum, hoc nihil referret, siquidem quolibet uncia non
solum 15 grossos, verum potius superflue exportasset, adeo-
que ea in parte se def'raudatum esse minime évaderet. cum
non plus quam 15 grossos toties fatus Dnus Plankenhagen
ad unam unciam mihi mutuasset, ac semper impignoran-
dum Aurum et Argentum in praesentia ejusdem Dni Plan-
kerthagen ponderassem et obsigillassern, prouti actu etiam
Billanczia mea apud Eundem existeret, Aurum vero ab Ar-
gento absque comixtione Plumbi seperari distingve, ct puri-
ficari nequiré elarum ess-et; cum autern ego in tali Iunctione
constitus existerem, idipsum facere mihi integrum esset.
Quod vero eidem simile Argentum Plumbo cornixtum oppi-
gnorassem, genuina ea esset ratio, cum aliud Pignus praeter
praespecificatum Argentum jam ad ejusmodi Separationem
et Distinctionem para tum et ordinatum eotum non 'habuis-
sem, ideoque compulsus necessitate etiam illud Argentum
Modalitate praedeclarata oppignorare debueram per hoc ta-
men eundem Dnum Plankenhagen ne in minimo quidern
def'raudare sategissem, nam si ejusmodi Intentionis fuissem
etiam autecedenter talismedi Intentionem in effecturu dedu-
cere potuissem, ubi subinde quidam Defectus Subortus
fuerat, verum semper bonis modis (uti jam praemissum
esset) similem defectum complanavi, adeoque ex praemissis
ex parte praefuti Dni. Plankenhagen de praesuposita fraude
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et Dolo nulla ten us argui valerem. et denique, si hoc praede-
clarara tam evidentia nihil operarentur, accederet ad hoc,
quod juxta coram praelibato Dno Zygostata factam oralem
fassionem suam pro quibuslibet 15 Grossis unarn Unciam
praedictae Domui Monetariae Viennensi in cruda Materia
et in ipso pondere adrninistrare debuisset, cujusvis vero pon-
dus circiter 1733 uncias exportaret, et si tamen non con-
cesso talismodi suam fassionem (Quod Iam en ne uliquam
contra fide dign:.lm prucf'ati Dili Zygostutuc Iuct.uu rclntio-
nem Iacere valeret) revccare, et ad unum florenum coram
Iriclyta Comissione Camerali declaratum reducere posset,
debuisset itaque, non praernissas 968 uncis, veruru 130U